
 
 

CITTÀ DI LECCE 
 
 

Decreto Sindacale N. 13 
Data di registrazione: 05/06/2025 

 
 
 
OGGETTO: SUPPORTO ATTRAVERSO CONSULENZE GRATUITE AD ELEVATO 
CONTENUTO SPECIALISTICO.  CONFERIMENTO INCARICO. 
 
 

IL SINDACO 

Premesso che: 
• con delibera di Giunta comunale n. 307 del 13/09/2024 l'Amministrazione comunale ha 

manifestato la volontà di avvalersi di un supporto nelle materie giuridico-amministrative, 
tecniche, economiche, culturali e sociali, ad elevato contenuto specialistico riconducibili alle 
funzioni attribuite agli enti locali, avvalendosi di professionalità altamente qualificate in 
grado di coniugare competenze tecniche ed esperienze di lavoro, attraverso incarichi di 
consulenza a titolo gratuito, al fine di migliorare l’efficienza della macchina amministrativa 
e la qualità dei servizi offerti alla cittadinanza; 

• con successivo provvedimento dirigenziale n.  2788 del 20/09/2024 veniva determinata la 
necessità di “costituire un elenco di esperti che vogliano fornire un supporto al Sindaco 
attraverso incarichi di consulenza a titolo gratuito” nei seguenti ambiti: 

1) giuridico -amministrativo; 
2) tecnico; 
3) economico; 
4) culturale; 
5) sociale. 

• nel medesimo provvedimento si approvava l’Avviso pubblico per la formazione di short list 
di esperti nei succitati ambiti 

• con provvedimento dirigenziale n. 529 del 10/03/2025 si è provveduto alla pubblicazione sul 
sito istituzionale dell’Ente dei professionisti che hanno dato la loro disponibilità a fornire 
consulenza gratuita al Sindaco nei suindicati ambiti; 

• tali incarichi si sostanziano nell’elaborazione di proposte ed iniziative, nei succitati ambiti, 
da sottoporre al Sindaco, per agevolare l’attuazione di particolari e complessi obiettivi delle 
linee programmatiche di mandato, relative ad azioni e progetti da realizzare nel corso del 
mandato. 



 
Considerato che: 

• diversi professionisti hanno manifestato la disponibilità a supportare l'A.C. eccezionalmente, 
in piena libertà e con spirito di liberalità, nel rispetto dell'art. 8, commi 2 e 3, del D. Lgs. n. 
36/2023; 

• avvalersi di professionisti a cui conferire incarichi di consulenza gratuita è in linea con le 
norme vigenti; 

• ravvisata la necessità di avvalersi in via eccezionale della consulenza gratuita di uno dei 
predetti professionisti, ai fini della creazione di una linea identificativa dei contenitori 
culturali di proprietà comunale (MUST, Mura Urbiche, Ex Convento Sant’Anna, Ecc.) 
presenti nella città, attingendo anche a bandi e creando iniziative di valorizzazione. 

Visti la sentenza del Consiglio di Stato n. 4614 del 3.10.2017, la quale indica che la gratuità 
dell’incarico giova “alla salvaguardia ed al contenimento della spesa pubblica”, nonché il parere 
reso dalla Corte dei Conti n. 6/2016 sulla medesima tematica; 

Riconosciuta utile a tale scopo la specifica professionalità della dott.ssa Maria Rosaria SAVARESE 
in ambito culturale, la quale si è dichiarata disponibile a prestare la propria attività a titolo gratuito, 
onde contribuire alla definizione dell’attività dell’amministrazione nello specifico settore; 

Tenuto conto che l’incarico innanzi detto sarà conferito eccezionalmente, in quanto attribuito alla 
dott.ssa Maria Rosaria SAVARESE “una tantum”, per nove mesi e le prestazioni richieste saranno 
rese a titolo gratuito e mireranno a perseguire gli obiettivi innanzi esposti; 

Tenuto conto che l’incarico di cui trattasi è rispondente appieno all’interesse pubblico sotteso 
all’opportunità di avvalersi di una adeguata professionalità senza alcun onere a carico del bilancio 
comunale; 

dato atto che il predetto incarico sarà conferito eccezionalmente; 

Visto l’art. 50, comma 10 e l’art. 110, comma 10, del TUEL e l’art. 36 del “Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi” del Comune di Lecce; 

DECRETA 
1. di affidare in via eccezionale, in considerazione della sua peculiare esperienza, alla dott.ssa 

Maria Rosaria SAVARESE l’incarico di consulenza nell’ambito culturale, ai sensi dell’art. 
8, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, al fine di supportare l’amministrazione comunale nella 
creazione di una linea identificativa dei contenitori culturali di proprietà comunale (MUST, 
Mura Urbiche, Ex Convento Sant’Anna, Ecc.) presenti nella città attingendo anche a bandi e 
creando iniziative di valorizzazione. 

2. di dare mandato al Dirigente del Settore LL.PP./Sport di predisporre e stipulare il contratto 
con il professionista incaricato; 

3. di dare atto che l’incarico avrà la durata di mesi nove a decorrere dalla data di sottoscrizione 
del contratto con il Dirigente del Settore LL.PP./Sport; 

4. di dare atto che il presente incarico ha le seguenti caratteristiche:   



• totale gratuità; 
• autonomia del consulente circa il tempo e le modalità di esecuzione della collaborazione; 
• carattere episodico ed occasionale dell'attività richiesta; 
• mancanza dell'inserimento funzionale del Consulente nell'organizzazione comunale con 

esclusione di qualsiasi supporto funzionale tra il Consulente e l'apparato amministrativo 
del Comune di Lecce; 

• mancanza di vincoli di subordinazione. 

DISPONE 

• che il presente provvedimento venga trasmesso al dirigente del Settore LL.PP./Sport; 
• che copia del presente decreto sia trasmesso al Segretario Generale e agli Assessori; 
• che il presente provvedimento sia soggetto a pubblicazione a norma di legge.    

 
 
 

Sindaco 
Adriana Poli / InfoCert S.p.A. 
(Atto sottoscritto digitalmente) 


